Nisi avertire faciem tuam abullo paupere, sic Tob. 4. enim fieri nec à te avertatur facies Domini: quod medo posueri, ita esto misericors: si multum fuerit, abundantanter tribues, si exiguum tibi fuerit, etiam exiguum libenter imparvari stude. Præmit enim bonum sibi thesauris in die necessitatis, quoniam eleemosyna ab omni peccato & à morte liberat, & non pasitet animam ire in tenebras. Fiducia magna erit coram summō Deo, eleemosyna omnibus facientibus eam.

Ignem ardente extinguis aqua, & eleemosyna Eccl. 3. resistit peccati: & Deus profector est ejus qui reddit gratiam: meminit ejus in posterum, & in tempore casus sui inveniet firmamentum.

Pauperi porrigi manum tuam ut perficiatur Ib. 7. propitiatio & benedictio tua.

Eleemosyna viri quasi signaculum cū ipso, & gratia hominu quasi pupilla conservabit. Quasi sigil- luas

Iam esset, vel quasi syngrapha sigillo Dei obsignata, ut statu tempore, mercedem ei rependat.
Quod & consequenter confirmans. Conclude,
inquit, eleemosynæ in corde pauperis. & hac pro te
exorabit ab omni malo. Super scutum poteris, & su-
per lanceam adversus inimicum tuum pugnabis.

Et alia multa sunt, inquit S. Augustinus, Di-

vini eloquij documenta quibus ostenditur multiū valere eleemosynam ad extingueda & delenda peccata; proinde illius quos damnaturus est, imo plus illis quos coronatus, solas eleemosynas imputabat tanquam dicens, difficile est ut si examinè-
tos & scruteris diligentissime facta vestra, non inveniam unde vos dannem sed ite in regnum: eis rivi enim, & dedisti mihi manducare. Non ergo illis in regnum quia non peccasti, sed quia vestra peccata eleemosynis redemisti. Non certè magnis eleemosynis, cum de cibo & potu ac similibus cui libet obvijs expressa fiat mentio; magna ve-
rità & multa redimuntur peccata, cum alioquin, nisi factis eleemosynis redempta essent, sempiternis fuissent in inferno luenda supplicijs.

Tertio denique quod supradictis additum, valde illustrat propositam quæstionem, non cælestium modò rerum eleemosyna proventum fa-
cit maximum ex minimis quas largitur rebus, quod certè multum est; sed ipsorum etiam tem-
poralium tantum advenit copiam commoda-
rum, quantum nulla possit ars alia suo compara-
re artifici. Quod quia vix credi posset, idcirco pluribus & Scripturæ & Partes in eo sumiter de-
cernendo, insistunt,

Nec mirum quidem esset, si veteres tantum scripturæ quæ carnali populo carnalia & tem-
poralia magis proponebant, istud adstulerent &
identidein inclamarent: *Quoniam Dominus re-
tribuens est & septies tantum reddet tibi*: Hoc est
multoties quam dederis; sed quis non miretur coelestium & temporalium assecotem Dominū
de his etiam temporalibus loqui sic abundanter,

*Date & dabitur vobis, mensuram bonam & con-
fertam & coagitatam & superessentiem dabunt
in sinum vestrum: eadem quippe mensura qua
mens fueritis, remetetur vobis*. Quod & egregia-
sum iustitiae representabat Apostolus, *Qui par-
ce seminat parce & metet, & qui seminat in bene-
dictionibus de benedictionibus & metet*. Tū pau-
lo post: *qui autem administrat semen seminanti,*
*& panem ad manducandum præstabit, & multi-
pliebit semen vestrum & augabit incrementa
frugum iustitia vestra*.

SEMENT est eleemosyna, Divus ait Christos-
tus, quianon est sumptus sed reditus. Sic & S.

Augustinus: *Fœcundus est ager pauperum, citò reddit donantibus fructum. Si vis esse mercator opimus, facrator egregius, da quod non potes retinere*. S. etiam Leo: *Constans est o Chriftiane largitor, da quod accipias, sere quod metas, sparge quod colligas, noli metuere diffundendum, noli de dubio suspirare proveniū. Substantia tua cum bene erogatur augetur. Quamvis enim non habeas nisi quod accepteris, non potes tamè non habere quod dederis. Qui ergo pecunias amat, & multiplicare opes suas immodiis optat augmentis, hoc potius janitum fœnus exerceat, & hac usurariū arte ditescat*.

Quæ plura de his videri possent, quia sunt obvia, prætermittuntur, satisque patet ex dictis quod erat demonstrandum, talem inter omnes artes esse eleemosynam quæ minori ex impensa maiorem fructum referat, ac proinde magis esse quæstuosam. Quod & plurimum confirmatur ex his quæ afferit declarando suo dicto Divus Chrysostomus; *Et artium quidem secularium, homil. 33.*

*inquit, unaquaque suum habet quod accepit meri-
tum, & rbi gratia agricultura pascit, textoria ve-
stit, irod verò nec illa potest à semetipsa vobis
conferre. Vi si liber, agriculturam examina primæ,
nam nifligonem habuerit & vomerem, falcem,
securim & alia plura mutuetur: & carpentaria
ut aratrum pangat, & jugum pareat & plaustrum,
ut spicis excutiat: & coriariam ut & lorum fa-
ciat: & a disticatoriam ut & arantibus tauris sta-
bulum adficiat & serentibus agricolis domum: &
succitoriam ut ligna secantur: & pistoriam: pos-
t hac omnia nusquam apparebit. Similiter etiæ textori-
a, cum aliiquid faciat, multas secum artes con-
vocat ut proposita secum expediant: quod si non
accederint, & manum porrexerint, hac quoque si-
militer ut illa remanebit inops. Et artium quaque
alteritas indiget artis: cum autem oporteat misere-
ri, nihil aliud nobis opus est, sed sola voluntas est
necessaria.*

*Quod si dicas quod pecunij opus est & habita-
tionibus & uestimentis & calceamentis: illa lege
Christi verbis que de vidua dixit, & ab angustia
desistit: licet valde sis pauper, & mendicantibus
pauperior, si duo minuta consulteris, totum expla-
sti: et si des panem eum habens solum, ad perfectio-
nem artis venisti. Hanc itaque suscipiamus artē
& scientiam, & obeamus, melius est enim hanc
scire quam esse regem & diadémate coronari: non
enim est hac sola eius præcellentia quod aliarum
non indiget, verum & diversarum verum est
expeditioria & multarum quidem & omni genera-
rum. Domos enim edificat in calis semper manu-
suras, & qui se consecuti fuerint, doçet q̄e inad-*